
COMUNE DI BRESSO C.C. 
Pag.  

1 

Numero  

14 

Data 

12/03/2021 

Oggetto: 

ADESIONE ALLA SOCIETA'   A.T.E.S SRL - SOCIETA' PUBBLICA IN HOUSE   MEDIANTE 

ACQUISTO DI UNA QUOTA DEL CAPITALE SOCIALE. 

 
ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 L’anno 2021 addì 12 del mese di Marzo alle ore 21.00 nella sala delle adunanze consiliari, a 

seguito di invito scritto recapitato ai consiglieri nei modi e nei termini di legge, partecipato al 

Prefetto e pubblicato all'Albo del Comune, si è riunito il Consiglio Comunale in adunanza Ordinaria 

di Prima convocazione - seduta Pubblica. 

  

Eseguito l’appello, risultano: 

Cognome e Nome                                Carica                             Presenza 
SIMONE CAIRO Sindaco SI 
SERGIO CHIRICO  Consigliere SI 

ENZO MARCHIORI  Consigliere SI 

RENZA CAPRA  Consigliere SI 

BARBARA IVANA BIRAGHI Consigliere SI 

GIORGIO VERDERIO  Consigliere SI 

FRANCESCO BERNARDELLI  Consigliere SI 

MADDALENA LOVATI  Consigliere SI 

DAVIDE PALMISANO  Consigliere SI 

MAURIZIO PAGANO Consigliere SI 

PAOLA MAGGIORE  Consigliere SI 

CONDORELLI GRAZIANA Consigliere NO 

LORENZO FRIGERIO  Consigliere SI 

PATRIZIA MANNI  Consigliere SI 

STEFANO PADOAN  Consigliere SI 

VERONICA  VALENTI Consigliere SI 

MARANO MATTEO Consigliere SI 
 

Totale consiglieri presenti 16 - totale consiglieri assenti 1 
 

Partecipa il Vice Segretario comunale, VALVANO Saverio, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente, PAGANO 

Maurizio, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

Quindi invita alla trattazione dell'argomento all'ordine del giorno .  

 

C
_B

16
2 

- C
_B

16
2 

- 1
 - 

20
23

-0
4-

04
 - 

00
12

23
6



Pag. 2 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

Il Vice Segretario comunale attesta che: 

– in osservanza delle disposizioni emergenziali dirette a contrastare il diffondersi del 
virus Covid 19 e del decreto del Presidente del Consiglio Comunale n. 1  del 
14.05.2020 ad oggetto: “Decreto per l’organizzazione in modalità telematica del 
Consiglio comunale - periodo di emergenza epidemiologica da COVID-19”, 
l’organizzazione della riunione di Consiglio si svolge in videoconferenza tramite 
piattaforma GoToMeeting; 

– La strumentazione tecnologica utilizzata per la seduta in videoconferenza è idonea 
ad assicurare il rispetto delle seguenti condizioni: 
1. garantire la massima riservatezza possibile delle comunicazioni; 
2. consentire a tutti i partecipanti alla riunione la possibilità immediata di: 

a. percepire la presenza degli altri partecipanti potendo vedere a video la loro  
immagine e/o ascoltarne gli interventi; 

b. intervenire nella discussione; 
c. votare in forma palese in modo libero e informato. 

La videoregistrazione è conservata agli atti sul sito internet del Comune nella sezione 
dedicata ed è documento necessario a dare pubblicità alla seduta. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Considerato che la modalità di affidamento in house a società partecipate dal Comune, 
secondo le disposizioni vigenti, di uno o più servizi / attività costituisce una valida 
alternativa gestionale; 
 
Precisato che le Società di capitali a totale partecipazione pubblica:  

– costituiscono una risposta in termini di economie di scala e di ottimizzazione 
territoriale dei servizi gestiti in coerenza alla legislazione che è improntata a criteri 
che favoriscano l’aggregazione delle società di servizi locali;  

– offrono adeguate garanzie sotto il profilo economico-strutturale, nonché la 
possibilità di realizzare proficue interazioni operative con gli altri soggetti pubblici 
che ad esse partecipano; 

– risultano un modello di gestione maggiormente adeguato a rispondere alle 
esigenze dell’Amministrazione sotto il profilo operativo; 

 
Considerato che la disciplina di riferimento in materia di partecipazioni azionarie e 
affidamenti in house, oltre a quella contenuta nelle Direttive Comunitarie, è oggi 
contenuta negli articoli 5 e 192 del Dlgs. 50/2016 e s. m. i. e negli artt. 4, 5 e 16 del D. Lgs. 
175/2016 e s. m. e i. (cd. Testo Unico Partecipate) ed invero:  
- art. 4 che prevede: 1. “Le amministrazioni pubbliche non possono, direttamente o 
indirettamente, costituire società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi 
non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, né 
acquisire o mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in tali società. 2. Nei limiti di 
cui al comma 1, le amministrazioni pubbliche possono, direttamente o indirettamente, 
costituire società e acquisire o mantenere partecipazioni in società esclusivamente per lo 
svolgimento delle attività sotto indicate: a) produzione di un servizio di interesse generale, 
ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi 
medesimi; b) (…..) omissis; c) (…) omissis; d) autoproduzione di beni o servizi strumentali 
all'ente o agli enti pubblici partecipanti o allo svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto 
delle condizioni stabilite dalle direttive europee in materia di contratti pubblici e della 
relativa disciplina nazionale di recepimento; e) (….) omissis; 3. (….) Omissis; 4. Le società in 

C
_B

16
2 

- C
_B

16
2 

- 1
 - 

20
23

-0
4-

04
 - 

00
12

23
6



Pag. 3 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

house hanno come oggetto sociale esclusivo una o più delle attività di cui alle lettere a), 
b), d) ed e) del comma 2. Salvo quanto previsto dall'articolo 16, tali società operano in 
via prevalente con gli enti costituenti o partecipanti o affidanti”;  
 
Considerato che la ATES, Azienda Territoriale Energia e Servizi S.r.l. è una società pubblica 
“in house” con sede a Trezzo sull’Adda (MI) in via Giulio Pastore n. 2/4 e si occupa 
principalmente della “gestione calore” degli immobili ed edifici pubblici, svolgendo 
anche il ruolo di “terzo responsabile”, nonché della pubblica illuminazione, per conto dei 
propri comuni soci. 
 
Rilevato che la ATES è accreditata come ESCO, Energy Service Company presso l’Autorità 
per l’Energia Elettrica e il Gas e adotta i più moderni sistemi di gestione dei servizi pubblici 
eseguendo in autonomia la maggior parte degli interventi. 
 
Ritenuta la partecipazione dell’amministrazione locale alla Società funzionale alle finalità 
dell’ente in quanto i servizi alla stessa potenzialmente affidabili rientrano a pieno titolo tra 
quelli di interesse generale di competenza dell’ente di cui all’’art. 4 del D. Lgs. n.175/2016 
e ss.mm.ii;  
 
Verificato che risultano inoltre presenti le condizioni previste dal D. Lgs. n. 175/2016, articoli 
4 e 16 in materia di partecipazioni societarie e legittimità nell’acquisizione delle stesse in 
quanto:  
a) i servizi svolti dalla ATES rientrano tra le finalità istituzionali dell’Ente e riguardano 

servizi di interesse generale;  
b) il numero dei dipendenti (25) è di gran lunga superiore al numero degli 

amministratori (n. 1 Amministratore unico);  
c) nessun’altra Società partecipata dal Comune di Bresso possiede i requisiti per 

l’affidamento in house dei servizi o attività analoghe a quelle svolte da ATES; 
 
Considerato che, a seguito della richiesta del Comune, Ates s.r.l. ha comunicato 
mediante PEC assunta al Protocollo generale in data 21.01.2021 con Prot. n. 1959 la 
disponibilità a cedere una quota di capitale sociale pari a 8.000,00 euro e che è quindi 
intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere all’acquisto di tale quota;  
 
Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 18/08/2000 n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria; 
 
Acquisito altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, numero 3 (modalità di gestione 
dei servizi e proposte di costituzione o di partecipazione ad organismi esterni); del D.Lgs. 
267/2000, il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria in data 11.3.2021; 
 
Visto il parere espresso dalla 1° e 3° Commissione consiliare permanente nella seduta 
svoltasi congiuntamente lo scorso 9 marzo, 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 

2. DI APPROVARE la partecipazione dell’amministrazione comunale alla società ATES s.r.l. 
per una quota pari a 8.000,00 euro ovvero l’1,086% del nuovo capitale sociale pari a 
736.000,00 euro;  

 

C
_B

16
2 

- C
_B

16
2 

- 1
 - 

20
23

-0
4-

04
 - 

00
12

23
6



Pag. 4 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

3. DI APPROVARE condividendone le finalità lo statuto della società ATES allegato alla 
presente; 
 

4. DI DARE MANDATO all'Area Amministrativo - Finanziaria di eseguire gli atti conseguenti 
per l'effettiva acquisizione della quota di partecipazione ivi compresa l'assunzione dei 
relativi impegni di spesa; 

 

5. DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. considerata l’esigenza di acquisire la 
partecipazione 

 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta sopra riportata; 
 
Visti i pareri espressi dagli organi interni ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, e 
allegati alla presente; 
 
Preso atto della discussione che viene integralmente registrata su supporto digitale; 
 
Dato atto che sono presenti in videoconferenza il Sindaco e n. 15 Consiglieri – Presenti n. 
16; 

APPROVA 

 

la presente proposta senza modificazioni, con undici voti favorevoli, cinque astenuti 
(Consiglieri Frigerio, Manni, Padoan, Valenti e Marano) e nessun contrario, resi per alzata 
di mano dai Consiglieri collegati. 
______________________________________________________________________________________ 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Valutata l’urgenza di darvi esecuzione, al fine di consentire l’immediata acquisizione della 
partecipazione  
 

DICHIARA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 
la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D. Lgs. n.267 del 
18/08/2000 con undici voti favorevoli, cinque astenuti (Consiglieri Frigerio, Manni, Padoan, 
Valenti e Marano) e nessun contrario, 
 
 
 
 
 
 
 

C
_B

16
2 

- C
_B

16
2 

- 1
 - 

20
23

-0
4-

04
 - 

00
12

23
6



Pag. 5 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

 

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI CONSIGLIO COMUNALE N.  23 DEL 04/03/2021 

 

DELIBERAZIONE N.         DEL  
 
 
OGGETTO: ADESIONE ALLA SOCIETA'   A.T.E.S SRL - SOCIETA' PUBBLICA IN HOUSE   

MEDIANTE ACQUISTO DI UNA QUOTA DEL CAPITALE SOCIALE. 
 

 
 

PARERI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18.8.2000, N. 267 

 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
 

 PARERE FAVOREVOLE 
 

 PARERE SFAVOREVOLE per le seguenti motivazioni: 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Bresso, 5.3.2021 Il Dirigente 

F.to Saverio Valvano 
 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 PARERE FAVOREVOLE 

 
 PARERE SFAVOREVOLE per le seguenti motivazioni: 

 
______________________________________________________________________________ 
 
Bresso, 5.3.2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Saverio Valvano 
 

C
_B

16
2 

- C
_B

16
2 

- 1
 - 

20
23

-0
4-

04
 - 

00
12

23
6



 

 C.C. Pag.  
1 

Numero  
14 

Data 
12/03/2021 

Oggetto: 
ADESIONE ALLA SOCIETA'   A.T.E.S SRL - SOCIETA' PUBBLICA IN HOUSE   MEDIANTE ACQUISTO 
DI UNA QUOTA DEL CAPITALE SOCIALE. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL Presidente 
PAGANO Maurizio 

 IL Vice Segretario 
VALVANO Saverio 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si dichiara che la presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 19/03/2021 al 03/04/2021 . 
IL MESSO COMUNALE 

Bresso, 19/03/2021 
 
 
 
 
 
19/03/2021 

  
 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A  
 
che la presente deliberazione è stata: 

[X] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

[_] pubblicata all'Albo Pretorio senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o di competenza per cui la stessa è divenuta esecutiva ai 
sensi del comma 3 dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 
 
Bresso, __________________     IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 

C
_B

16
2 

- C
_B

16
2 

- 1
 - 

20
23

-0
4-

04
 - 

00
12

23
6


